
Publicado em: 05/04/2019 | Edição: 66 | Seção: 1 | Página: 97
Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 168, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°
9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23,
de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,
resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados
pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO BARROSO FARIA
ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201815495 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário

FBV Wyden
ADTALEM EDUCACIONAL
DO BRASIL S/A

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE,
422, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

2 201801954 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário

Ruy Barbosa Wyden

ABEP - ACADEMIA
BAIANA DE ENSINO
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA

RUA THEODOMIRO BAPTISTA,
422, MORRO DAS VIVENDAS,
RIO VERMELHO, SALVADOR/BA

3 201802681 FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO

UNIVERSITÁRIO SENAC
SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

RUA SCIPIÃO, 67, , LAPA, SÃO
PAULO/SP

4 201715007
CIÊNCIAS
SOCIAIS
(Bacharelado)

100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR DE
PROPAGANDA E
MARKETING

ASSOCIACAO ESCOLA
SUPERIOR DE
PROPAGANDA E
MARKETING

RUA DOUTOR ÁLVARO ALVIM,
123, VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

5 201802436 TEOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento
e
sessenta)

FACULDADE CATÓLICA
DE FEIRA DE SANTANA

ARQUIDIOCESE DE FEIRA
DE SANTANA

AVENIDA DOM JACKSON
BERENGUER PRADO, S/N, ,
PAPAGAIO, FEIRA DE
SANTANA/BA

6 201608205 MEDICINA
(Bacharelado)

90
(noventa)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE BARRETOS DR.
PAULO PRATA

SISTEMA MED SERVICOS
EDUCACIONAIS S.A.

AVENIDA LOJA MAÇÔNICA
RENOVADORA 68, 100, - LADO
PAR, NOVA AMÉRICA,
BARRETOS/SP

7 201715768 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

60
(sessenta)

Faculdade de Educação
e Estudos Sociais de
Uberlândia

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AVENIDA FERNANDO VILELA,
795, - ATÉ 1261/1262,
MARTINS, UBERLÂNDIA/MG

8 201801372
EDUCAÇÃO
FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE GOIÁS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA GOIÁS, 2151,
ESTAÇÃO, SETOR CENTRAL,
GOIÂNIA/GO

9 201715500
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE FORTIUM
DE TAGUATINGA

FACULDADE EVANGELICA
DE TAGUATINGA LTDA -
ME

RUA 55, 11, UNIDADE SÃO
SEBASTIÃO, CENTRO (SÃO
SEBASTIÃO), BRASÍLIA/DF

10 201605501 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA CARAJÁS

FACULDADES
INTEGRADAS CARAJAS
S/C LTDA - EPP

BR 155, KM 03, 3, , PARQUE DOS
BURITIS ? 3, REDENÇÃO/PA

11 201709646
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade Integral
Diferencial Wyden

ADTALEM EDUCACIONAL
DO BRASIL S/A

RUA VETERINÁRIO BUGYJA
BRITO, 1354, , HORTO
FLORESTAL, TERESINA/PI

12 201801400 TEOLOGIA
(Bacharelado)

70
(setenta)

Faculdade Latino-
americana

JOVENS DA VERDADE
ASSOCIACAO CIVIL

ESTRADA DOS FERNANDES,
2680, , MIRANTE DO ARUJÁ,
ARUJÁ/SP

13 201817709 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA CABO VALÉRIO SANTOS,
297, , ÁTILA DE PAIVA
(BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG



      

14 201714261
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

160 (cento
e
sessenta)

FACULDADE SENAC
PORTO ALEGRE -
FSPOA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC
AR/RS

RUA CORONEL GENUÍNO, 130, ,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

15 201506482 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DOS
CAMPOS GERAIS

CESCAGE CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DOS
CAMPOS GERAIS - ME

RUA ADALBERTO CARVALHO
DE ARAUJO, S/N, UNIDADE
OLARIAS, PRINCESA, PONTA
GROSSA/PR

16 201817553 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA
LTDA.

AVENIDA LUIZ TARQUÍNIO
PONTES, 600, , CENTRO, LAURO
DE FREITAS/BA

17 201817469
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

35 (trinta
e cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

ESTRADA TAQUARA/ROLANTE,
S/N, , ERS 239, ROLANTE/RS

18 201715118
EDUCAÇÃO
FÍSICA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AE 310 SUL (AESE 34) - AV. LO-
5, S/N, , CENTRO, PALMAS/TO

19 201714944 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO TAUBATÉ

DE ENSINO SUPERIOR
AESJC ENSINO SUPERIOR
DE SAO JOSE DOS
CAMPOS LTDA.

AVENIDA DOM PEDRO I, 3.575,
ESQUINA COM R. ANTÔNIO
CASTILHO MARCONDES,
JARDIM EULÁLIA, TAUBATÉ/SP

20 201802511
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
SALVADOR

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA E
CULTURAL DA BAHIA

AV. PROF. PINTO DE AGUIAR,
2589, , PITUAÇU, SALVADOR/BA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).

 

javascript:void()

